
Utente: Dott.ssa Sara Capozi
Pagina 1 di 2

CITTÀ di FROSINONE

Proposta di Deliberazione per il Consiglio Comunale
N. 42 del 09/10/2024

Su indicazione del  Il Segretario Generale
Avv. Mauro Andreone

Oggetto: Proroga mandato Commissione speciale per le modifiche allo Statuto, al 
Regolamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari.

Deliberazione predisposta da
Dott.ssa Sara Capozi

Il Dirigente / Il Segretario Generale
Avv. Mauro Andreone

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

IL CONSIGLIO COMUNALE

 Visto l'articolo 38 comma 6 del D. Lgs. 267/2000 che prevede: “Quando lo statuto lo preveda, il consiglio si 

avvale di commissioni costituite nel proprio seno con criterio proporzionale. Il regolamento determina i poteri 

delle commissioni e ne disciplina l'organizzazione e le forme di pubblicità dei lavori”;

Visto l'articolo 33 commi 3 e 4 dello Statuto Comunale il quale stabilisce che “Le Commissioni speciali possono 

essere istituite con deliberazione adottata a maggioranza dei consiglieri assegnati per affrontare specifiche 

questioni o per svolgere inchieste dell’attività amministrativa del Comune. La deliberazione di cui al comma 

precedente stabilisce la composizione della commissione, i poteri di cui è munita, gli strumenti per operare ed il 

termine per la conclusione dei lavori”. 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 50 del 29/09/2022 con la quale è stata costituita la 

Commissione Speciale per le modifiche allo Statuto, al Regolamento del Consiglio Comunale e delle 

Commissioni Consiliari, sono state approvate le modalità di funzionamento e le competenze e sono stati 

nominati i componenti;



Utente: Dott.ssa Sara Capozi
Pagina 2 di 2

Considerato che con la sopra citata deliberazione è stata prevista una durata dell’incarico di sei mesi dalla 

costituzione della commissione;

Rilevato che la Commissione Consiliare Speciale per le modifiche allo Statuto, al Regolamento del Consiglio 

Comunale e delle Commissioni Consiliari è stata costituita in data 06/10/2023;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 30/03/2023 con la quale veniva prorogato il mandato 

della Commissione speciale per le modifiche allo Statuto, al Regolamento del Consiglio Comunale e delle 

Commissioni Consiliari di ulteriori 6 mesi;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 21/12/2023 con la quale veniva prorogato il mandato 

della Commissione speciale per le modifiche allo Statuto, al Regolamento del Consiglio Comunale e delle 

Commissioni Consiliari di un ulteriore anno;

Considerato che è cambiata la struttura dei gruppi consiliari all’interno dell’assemblea;

Rilevata la necessità di consentire la più ampia partecipazione dei gruppi alla redazione delle modifiche allo 

Statuto, al Regolamento di funzionamento del Consiglio e delle Commissioni Consiliari ed all’analisi delle 

problematiche emerse nel corso dei lavori;

Sentito il Presidente della Commissione, Avv. Alessia Turriziani, sulla opportunità di una proroga per le 

motivazioni suesposte;

Sentito il Presidente del Consiglio Comunale;

Acquisito il parere favorevole del Segretario Generale in ordine alla regolarità tecnica e del responsabile 

finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

Con voti …………………, espressi per appello nominale, espressi per appello nominale, il cui esito è stato 

accertato e proclamato dal Presidente

DELIBERA

-di prorogare il mandato della Commissione speciale per le modifiche allo Statuto, al Regolamento del 

Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari di un  anno.


		2024-10-11T09:45:52+0200
	Mauro Andreone




